

# 指定居宅介護支援 ポラリスケアプランセンター

## 重要事項説明書

### 1. 事業の目的及び運営の方針

要介護状態にある利用者に対し適切な居宅介護支援サービスを提供することを目的とします。その運営に際しては、利用者の居宅を訪問し、要介護者の有する能力や提供を受けている指定居宅サービス、また、そのおかれている環境等の課題分析を通じて、自立した日常生活を営むことが出来るように「居宅サービス計画」等の作成及び変更をします。

また、関係市町村や地域包括支援センター及び地域の保健・医療・福祉サービスと綿密な連携および連絡調整を行い、サービス担当者会議等の開催を通じて実施状況の把握に努めます。

### 2. 居宅介護支援を提供する事業者

運営法人の名称 (事業者)	株式会社ポラリス
運営法人の代表者	代表取締役 中村 圭吾
運営法人の所在地	函館市大川町15番22号
運営法人の電話番号	0138-76-7915

### 3. 利用者に対しての居宅介護支援を実施する事業所

#### (1) 事業所の所在地等

事業所名	ポラリスケアプランセンター
所在地	函館市大川町15番22号
介護保険指定番号	0171405095
連絡先	電話：0138-76-1233 FAX：0138-76-2033
サービス提供地域	函館市、北斗市、七飯町

#### (2) 当法人のあわせて実施する事業

種類	事業者名	介護保険指定番号
(介護予防) 福祉用具貸与事業	株式会社ポラリス	0171403256
特定(介護予防) 福祉用具販売事業		
住宅改修事業		

(3) 事業所の営業及び営業時間

営業日	月曜日～金曜日 祝祭日、お盆休み(8/13～8/15)、年末年始(12/31～1/3)を除く
営業時間	午前9時00分～午後6時00分 (営業時間外及び休日は、携帯電話への転送により対応)

(4) 事業所の職員体制

職種	人数
管理者	1名
主任介護支援専門員	1名以上(うち1名管理者兼務)
介護支援専門員	1名以上

(5) 居宅介護支援サービスの内容

居宅介護支援の内容	介護保険適用有無	利用者負担額
① 居宅サービスの計画	左の①～⑦の内容は、居宅介護支援の一連業務として、介護保険の給付の対象となるものです。	費用額は(6)に記載の基本単位×10円ですが、介護保険適用となる場合には自己負担はありません。
② 居宅サービス事業者との連絡調整		
③ サービス実施状況把握、評価		
④ 利用者状況の把握		
⑤ 給付管理		
⑥ 要介護認定申請に対する協力、援助		
⑦ 相談業務		

(6) 居宅介護支援費の内容

区分・要介護度			基本単位
居宅介護支援費(I)	(i) 介護支援専門員1人当たりの利用者数が40未満または40以上である場合における、40未満の部分	要介護1・2	1076
		要介護3・4・5	1398
	(ii) 介護支援専門員1人当たりの利用者数が40以上である場合における、40以上60未満の部分	要介護1・2	539
		要介護3・4・5	698
	(iii) 介護支援専門員1人当たりの利用者数が40以上である場合における、60以上の部分	要介護1・2	323
		要介護3・4・5	418
居宅介護支援費(II)	(i) 介護支援専門員1人当たりの利用者数が45未満または45以上である場合における、45未満の部分	要介護1・2	1076
		要介護3・4・5	1398
	(ii) 介護支援専門員1人当たりの利用者数が45以上である場合における、45以上60未満の部分	要介護1・2	522
		要介護3・4・5	677
	(iii) 介護支援専門員1人当たりの利用者数が45以上である場合における、60以上の部分	要介護1・2	313
		要介護3・4・5	406

(7) 加算の内容(以下の要件を満たす場合、上記の基本部分に加算され、費用額は記載の基本単位×10円ですが、介護保険適用となる場合には自己負担はありません)

加算	基本単位	算定要件、回数等
初回加算	300	要支援者が要介護認定を受けた場合、要介護状態区分が2区分以上変更された場合に居宅サービス計画を作成した場合1月につき
特定事業所加算(Ⅰ)	505	質の高いケアマネジメントを実施している事業を評価する観点から、中重度者や支援困難ケースへの積極的な対応、専門性の高い人材を確保し、地域全体のケアマネジメントの質の向上を目指した対応を行っている事業所に1月につき
特定事業所加算(Ⅱ)	407	
特定事業所加算(Ⅲ)	309	
特定事業所加算(A)	100	
特定事業所医療介護連携加算	125	1月につき
入院時情報連携加算(Ⅰ)	200	病院に入院してから3日以内に必要な情報提供を行った場合(1月につき)
入院時情報連携加算(Ⅱ)	100	病院に入院してから3日以上7日以内に必要な情報提供を行った場合(1月につき)
退院・退所加算(Ⅰ)イ	450	病院職員等から必要な情報の提供をカンファレンス以外の方法により1回受けた場合(入院又は入所期間中1回を限度)
退院・退所加算(Ⅰ)ロ	600	病院職員等から必要な情報の提供をカンファレンスにより1回受けた場合(入院又は入所期間中1回を限度)
退院・退所加算(Ⅱ)イ	600	病院職員等から必要な情報の提供をカンファレンス以外の方法により3回以上受けた場合(入院又は入所期間中1回を限度)
退院・退所加算(Ⅱ)ロ	750	病院職員等から必要な情報の提供をカンファレンス以外の方法により3回受けた(内1回はカンファレンスによる)場合(入院又は入所期間中1回を限度)
退院・退所加算(Ⅲ)	900	病院職員等から必要な情報の提供をカンファレンス以外の方法により3回以上受けた(内1回はカンファレンスによる)場合(入院又は入所期間中1回を限度)
通院時情報連携加算	50	利用者が病院又は診療所で医師の診察を受けるときに介護支援専門員が同席し、医師等に対して必要な情報提供を行うとともに、医師等から必要な情報提供を受けた上で、居宅サービス計画に記録した場合、利用者1人につき1月に1回が限度

緊急時等居宅カンファレンス加算	200	病院又は診療所の求めにより医師又は看護師等と共に利用者の居宅を訪問し、カンファレンスを行い、必要なサービスの調整を行った場合1月につき（2回を限度）
ターミナルケアマネジメント加算	400	著しい状態の変化を伴う末期の悪性腫瘍の利用者に対し、利用者の居宅を訪問し、利用者の心身の状況、環境の変化等を把握し、主治医や居宅サービス事業者に情報提供するなどの適切な支援を行った場合1月につき

#### 4. その他の費用

居宅介護支援については、原則として利用者の負担はありません。ただし、介護保険料の滞納等により、法定代理受領ができない場合は、事業所へ料金をお支払い頂きます。

この場合、事業所が発行する「サービス提供証明書」を函館市の窓口へ提出していただくと、払い戻しされることがあります。

#### 5. 身分証携行義務

介護支援専門員は、常に身分証を携行し、初回訪問時及び利用者または利用者の家族から提示を求められた時は、いつでも身分証を提示します。

#### 6. 利用者の居宅への訪問頻度の目安

介護支援専門員が利用者の状況把握のため、利用者の居宅に訪問する頻度の目安は、少なくとも1月に1回です。

なお、ここに記載する訪問頻度の目安回数以外にも、利用者からの依頼や居宅介護支援業務の遂行に不可欠と認められる場合で利用者の承諾を得た場合には、介護支援専門員は利用者の居宅を訪問することがあります。

#### 7. サービスの選択

利用者やその家族は、複数の事業所の紹介を求めることや、サービス計画原案に位置付けた事業所の選定理由の説明を求めることができます。

#### 8. サービス事業者割合

居宅介護支援サービスの提供にあたり、当事業所が前6ヶ月間に作成した居宅サービス計画（ケアプラン）総数のうち、訪問介護、通所介護、福祉用具貸与及び地域密着型通所介護の記載された割合、並びに前6ヶ月間に作成したケアプランに記載された訪問介護等の回数のうち同一のサービス事業者によって提供された割合は別紙の通りです。

## 9. 主治の医師および医療機関等との連絡

事業者は利用者の主治の医師および関係医療機関との間において、利用者の疾患に関する情報について必要に応じ連絡をとらせていただきます。そのことで利用者の疾患に対する対応を円滑に行うことを目的とするために、以下の対応をお願いいたします。

- ① 利用者の不測の入院時に備え、担当の居宅介護支援事業者が医療機関に伝わるよう、入院時には利用者または家族から、当事業所名および担当介護支援専門員の名称を伝えていただきますようお願いいたします。
- ② 伝えることが難しい場合は、持参する医療保険証またはお薬手帳などに、当事業所名および担当の介護支援専門員がわかるように、名刺を張り付けるなどの対応をお願いいたします。

## 10. 事故発生時の対応

事業者の過誤及び過失の有無に関らず、サービス提供の過程において発生した利用者の身体的又は精神的に通常と異なる状態でサービス提供事業者から連絡があった場合は、下記のとおり対応致します。

### ① 事故発生時の報告

事故により、利用者の状態に影響する可能性がある場合は、速やかに市町村（保険者）に報告いたします。

### ② 処理経過及び再発防止策の報告

①の事故報告を行った場合は、処理経過、事故発生の原因および再発の防止策を策定し、市町村（保険者）に報告いたします。なお、軽微な事故であってもその事故についての検証を行い、再発の防止に努めます。

## 11. 緊急時の対応方法

事業者はサービス事業者から緊急の連絡があった場合には、下記にある緊急連絡先及び医療機関に連絡を行い指示に従います。

家族代表者	氏名 :
	住所 :
緊急連絡先	電話番号 :
かかりつけ医	病院名 :
	医師名 :
	電話番号 :

## 12. 苦情・ハラスメント処理、対応する窓口

(1) 指定居宅介護支援の提供に係る利用者又はご家族からの苦情に迅速かつ適切に対応するために必要な措置を講じるものとします。

- ① 利用者又はご家族からの苦情に関して、各市町村・国民健康保険団体連合会から指導又は助言を受けた場合は、必要な改善を行います。
- ② 各市町村・国民健康保険団体連合会からの質問・照会・調査に協力します。

(2) 事業所は、正当な理由がなく、居宅介護サービスの提供を拒否することはありません。ただし、以下の場合、居宅介護サービスを中止させていただくとともに、ただちに当該市町村に状況報告をいたします。

- ① 介護給付等対象サービスの利用に関する指示に従わない等により、要介護状態等の悪化をもたらす場合。
- ② 偽りその他の不正行為によって保険給付を受け、または受けようとした場合。
- ③ 下記のような行為があり、ハラスメントに該当するとみなされる場合。

暴力又は乱暴な言動、物を投げつける、怒鳴る、奇声、大声を発する、対象範囲外のサービスの強要、体を触る、手を握る、腕を引っ張り抱きしめる、性的な話し卑猥な言動をする、自宅の住所や電話番号を聞くなど。

### (3) 対応する窓口

当事業所の窓口

ポラリスケアプランセンター 担当者：管理者 亀井 健太郎	所在地 函館市大川町15番22号 電話番号 0138-76-1233 受付時間 9:00～18:00 (土日祝は休み)
---------------------------------	---

その他の窓口

【函館市の窓口】 函館市保健福祉部高齢福祉課	所在地 函館市東雲町4番13号 電話番号 0138-21-3025 受付時間 8:45～17:30 (土日祝は休み)
【北斗市の窓口】 北斗市民生部保健福祉課	所在地 北斗市中央1丁目3番10号 電話番号 0138-73-3111 受付時間 8:30～17:00 (土日祝は休み)
【七飯町の窓口】 七飯町民生部福祉課	所在地 亀田郡七飯町本町6丁目1番1号 電話番号 0138-65-2514 受付時間 8:30～17:15 (土日祝は休み)
【公的団体の窓口】 北海道国民健康保険団体連合会	所在地 札幌市中央区南2条西14丁目 国保会館6階 電話番号 011-231-5175 受付時間 9:00～17:00 (土日祝は休み)

### 1 3. 秘密の保持

- ① 事業者は、介護支援専門員及び事業者の使用する者は、サービス提供する上で知り得た利用者および家族に関する秘密を、正当な理由なく第三者に漏らしません。この守秘義務は契約終了後も同様です。
- ② 事業者は、利用者から予め文書で同意を得ない限り、サービス担当者会議等において利用者の個人情報を用いません。
- ③ 事業者は、利用者の家族から予め文書で同意を得ない限り、サービス担当者会議等において、当該家族の個人情報を用いません。

### 1 4. 虐待の防止について

事業者は、利用者の人権の擁護・虐待の発生又はその再発を防止するため、以下の措置を講じるものとします。

- ① 虐待防止に関する担当者を選定しています。

担 当 者	管理者 亀井 健太郎
-------	------------

- ② 虐待の防止のための対策を検討する委員会を定期的を開催するとともに、その結果について職員に周知徹底を図ります。
- ③ 虐待の防止のために指針を整備します。
- ④ 成年後見制度の利用を支援します。
- ⑤ 職員に対し、虐待の防止のための研修を定期的を実施します。
- ⑥ サービス提供中に当該事業所職員又は養護者による虐待を受けたと思われる利用者を発見した場合は、速やかにこれを市町村に通報するものとします。

### 1 5. 衛生管理等

事業所において感染症が発生し、又はまん延しないように次の措置を講じるものとします。

- ① 事業所における感染症の予防及びまん延防止のための対策を検討する委員会を定期的を開催するとともに、その結果について職員に周知徹底を図ります。
- ② 感染症の予防及びまん延防止のための指針を整備します。
- ③ 職員に対し、感染症の予防及びまん延防止のための研修及び訓練を定期的を実施します。

指定居宅介護支援の提供にあたり利用者に上記のとおり重要事項を説明しました。

この証として本書2通を作成し、各自1通を保有するものとします。

令和 年 月 日

事業所名 ポラリスケアプランセンター

所在地 函館市大川町15番22号

管理者 亀井 健太郎

説明者

指定居宅介護支援の提供を受けるにあたり、上記のとおり重要事項の説明を受け同意します。

利用者

住所 \_\_\_\_\_

氏名 \_\_\_\_\_

代筆者

住所 \_\_\_\_\_

氏名 \_\_\_\_\_